1) V. Or. V, 27. et Spengel. *Συναγ. τεχν.* p. 162. ex Isocr. rhet. (Dion. Longin. 21. πρόσθετες τοὺς συνδέσμονς, εἰ θέλοις, ὡς ποιοῦσιν οἱ Ἰσοκράτειοι.)

PRAEFATIO

EDITIONIS ALTERIUS.

Isocratis codicum Bekkerus docet duas familias esse, quae cum aliis rebus inter se differant, tum Antidosi aut integra aut mutila. Illius generis contulit tres codices: Urbinatem Γ , Vaticanum Δ , Laurentianum Θ , alterius autem duos, Vaticanum A , quem iam Coraes usurpaverat, et Marcianum Ξ . Urbinatis lectiones in omnibus orationibus, quae quidem in illo codice insunt, excrispsit, reliquorum quattuor scripturam supplementi vel speciminis causa in paucis tantum orationibus enotavit. Multis autem annis post ex Urbinati non paucas lectiones, de quibus in editione sua vel nihil vel falso retulerat, separatim publici iuris fecit („Abhandlungen der Berliner Akademie“ 1861, p. 1034). Tamen ne sic quidem Urbinatis copias exhaustas esse docuit R. Hercher, Epistolographorum Graecorum editor Parisinus, qui ad epistulas Isocrateas illum codicem multo cum fructu denuo diligentissime contulit. Alter autem bonae notae codex Ambrosianus E , ex quo Antidosis ab A. Mustoxyde primum integra edita est, post Bekkeri demum editionem ab aliis quoque et in aliis orationibus est collatus. Lectionem eius in Panegyrico, Archidamo, Symmachico, Trapezitico integram exhibuit Baiteriana Panegyrici editio, ex collatione maximam partem per Melchiorem Ulrichium instituta; porro ex ipsius Baiteri collatione cum in editione Turicensi passim per omnes orationes multae Ambrosiani lectiones enotatae sunt, tum in Benseleri editione altera, quae prodiit Lipsiae a. MDCCCLIV et MDCCCLV (apud W. Engelmann), in his quinque orationibus quae ibi insunt: Panegyrico, Philippo, Plataico, Archidamo, Symmachico, omnis huius codicis varietas adiecta est. Codicis Scaphusiani Z , qui in prima tantum oratione alicuius pretii est, collatio Turicensibus editoribus praesto fuit, qui ex more suo hic illic eius lectiones indicaverunt; sed in prima oratione eius varietas integra excerpta exstat in Baiteriana Panegyrici editione. Ibidem inveniuntur copiae Victorianae, i. e. lectionis varietas a P. Victorio

in exemplari suo editionis Aldinae margini adnotata (v. Bait. Paneg. praef. p. XII sqq.): pertinent autem hae lectiones praesertim ad Panegyricum Philippum orationemque eam quae ad Nicoclem inscribitur. Denique Laurentianum © in Areopagitico contulit Cobetus, quas lectiones G. A. Hirschig in Annotationibus criticis (p. 41 sqq.) in lucem protulit.

Quae cum ita sint, apparet sane multa adhuc ex libris manu scriptis, Urbinati maxime et Ambrosiano, ad emendandum Isocratem proferri posse, atque equidem, si mihi facultas eius rei fuisset, libenter et mihi ipsi et aliis ampliores copias comparassem. Sed quum rationes bibliopolae, honestissimi viri, non paterentur hanc editionem novam diutius differri, eis quae praesto erant usus sum, sperans vel sic aliquid ad hunc scriptorem emendatius exhibendum profici posse. Etenim inter omnes convenit, Benselerum, quamvis inter paucos Isocratem penitus cognitum haberet et permulta primus recte perspexisset, tamen non semper elegantiae scriptoris satis consuluisse, neque satis codicibus vel bonis vel malis diffisum esse. Nemo negabit, Urbinatis unius ope plura menda sublata esse quam per omnes coniectores umquam fieri potuisset; sed ne id quidem negari potest, et hunc codicem et Ambrosianum, qui ab eius bonitate non ita multum distat, non vulgaribus tantum vitiis sed multis etiam gravioribus infectos esse. Quod quo luculentius appareat, quaedam vitiorum genera exemplis ex his decem orationibus petitis illustrabo. Peccant optimi codices vel maxime eo, quod oculo librarii ad proxima aberrante vel male addunt quaedam vel ad aliorum similitudinem corrumpunt. Exempla haec sunt. Or. I, 13 νόμοις ἐμμένειν] ὄρκοις ἐμμένειν ΓΖ propter ὄρκοις ἐμμένων quod praecedit. — 19 κτημάτων] χρημάτων ΓΖ propter χρημάτων quod praecedit. — III, 2 δι' ὧν] μεθ' ὧν Γ propter μετ' ἀρετῆς quod sequitur. — 57 ἐθίξετ'] διδάσκειτ' ΓΕ propter διδάσκετε. — 58 βεβαιότατον] δικαιοτάτον ΓΕ propter δίκαιοι. — IV, 81 Ἑλλάδα] αὐτῶν πόλιν ΓΕ propter τὰς αὐτῶν πόλεις. — 103 ἡγεμονίας] εὐδαιμονίας Γ propter εὐδαιμονίαν. — 167 τῶν συμφορῶν] τῶν νῦν συμφορῶν Γ propter τῆς νῦν ἡλικίας. — V, 12 ἐπὶ γήρως] ἐν δυσχερείᾳ Γ γρ Ε propter τὰς δυσχερείας. — 34 τῆς ὕβρεως] τῆς μεγίστης ὕβρεως ΓΕ propter τοὺς μεγίστους κινδύνους. — 49 οὐδένα δὲ χρόνον] οὐδεμίαν δ' ἡμέραν ΓΕ propter τῆς ἡμέρας. — 61 τηλικούτων] τηλικούτων κακῶν ΓΕ propter παρόντων κακῶν. — 62 οἴκαδε μὲν] ὕστερον πρΓ propter ἔτεσιν ὕστερον. — 72 ἀπέχρη δ' ἂν μοι] ἀ. δ' ἂν ἤδη μοι ΓΕ propter ὃν ἤδη μοι. — 101 συναγαγῶν] συμπαρασκενασάμενος Γ propter παρασκευῆς? — 115 καλλίστην] καλλίστην δόξαν ΓΕ propter δόξης. — 122 ξενιτενομένους] πολιτενομένους ΓΕ propter πόλεις. — 123 μᾶλλον] μόνον ΓΕ propter μόνον ἐπιχειρήσης. —

VI, 56 οὕτως ἀνάνδρως] οὕτως ἀνάνδρως ἠτηθέντες Γ, οὕτως ἠτηθέντες ἀνάνδρως Ε propter ἄπαξ ἠτηθέντες. — VII, 16 παρόντων κακῶν] παρ. κινδύνων Γ propter μελλόντων κινδύνων. — 20 κοινοτάτῳ καὶ πρασιτάτῳ] πρασιτάτῳ καὶ ὀνομαστοτάτῳ Γ propter ὀνόματι. — VIII, 4 τοῦτοις] τοῖς τοιούτοις ΓΕ propter τοῖς τοιούτοις. — 126 ἀνήγαγεν] ἀνήνεγκεν ΓΕ propter διεννηόχασιν? — IX, 22 τῆς δὲ ῥώμης τοῦς] τ. δ. ῥ. ἀπαντας τοῦς ΓΔΕ propter τοῦ δὲ κάλλους ἀπαντας τοῦς. — X, 16 τὴν ἀρχὴν] τοιαύτην Γ propter τῆς αὐτῆς ταύτης vel τοῦ γένους αὐτῆς. — 26 ὕστερον τὸ γένος] ὕστερον χρόνον τ. γ. ΓΔ propter τοῦς αὐτοῦς χρόνους τὸ τέρας. — 62 θεὸν] θεὸν αὐτὸν ΓΔ propter μόνον αὐτόν. — Adde quae male omissa sunt, vel propter ὁμοιοτέλεστον (qua re nihil in omnibus libris frequentius) vel aliis de causis: III, 30 τούτων Γ omisso τῶν ἰδεῶν, IV, 187 παρόντι καὶ ΓΕ pro παρόντι καιρῷ καὶ, VI, 59 μάχεσθαι Γ pro μέχρι θανάτου μάχεσθαι, X, 26 ῥώμῃ Γ pro ῥώμῃ καὶ τόλμῃ. — In oratione altera § 5 pro verbis εἰς τὰς . . δυναστείας ἐχοντας; III, 57 πειθαρχεῖν habent ΓΕ, βασιλεύεσθαι deteriores, cuius verbi explicatio videtur πειθαρχεῖν. In Philippo § 71 lectionem codicum ΓΕ τιμὰς μεγίστας nemodum vulgata τιμὰς ἀνεξάλειπτους potiore habuit. Adde ex Areopagitico: § 30 κινεῖν vulg., ποιεῖν Γ, quod sensu caret; 33 ἔνδον ἀποκειμένων vulg., οἴκοι κειμένων Γ (οἴκοι etiam Ε), quas inter lectiones optio haud difficilis est. Neque minus explicationis speciem habet quod ibidem § 61 exstat in ΓΕ ἀρχόντων pro ἀρχῶν. Quid μεγαλόφρων, quod in Euagora 46 exhibent ΓΔ pro τυραννικός? — Neque id minimi faciendum, quod exiguae voces quales sunt vel articuli formae vel μέν καὶ τε περ, saepius in optimis codicibus male omissae sunt. Articulus deest in Γ V, 79; X, 50; XI, 31; μέν omittitur IV, 61 (prΓ). 187 (ΓΕ); V, 10 (Γ). 89 (ΓΕ); VII, 8 (ΓΕ). 74 (Γ); VIII, 83 (ΓΕ); καὶ V, 49 (τῆς νυκτὸς τῆς ἡμέρας Γ, τῆς ν. καὶ τ. ἡ. ν., καὶ τ. ν. καὶ τ. ἡ. Ε). 79 (Γ). 99 (Γ); VII, 20 (Γ); IX, 80 (ΓΔ); X, 26 (Γ); περ VII, 14. Itaque quamvis in rebus minutis, ubi sententiae neutro modo damnum fit, auctoritatem optimorum librorum in universum sequendam esse consentaneum sit, tamen sciamus oportet, hac ratione saepissime quidem menda tolli, nonnumquam vero inferri.

In ea autem re a Benselero mihi discedendum putavi, quod ille in praefatione lectiones suas ceterorumque maluit per capita quaedam digerere quam continuo exponere. Vellem mihi licuisset sub una quaque pagina quae adnotanda viderentur subicere, sicut in Hyperidis Antiphontis aliorumque orationibus feci; quod cur in Isocrate fieri non potuerit ratio in promptu est. Enotavi autem lectiones Urbinatis Ambrosiani-

que omnes quae mihi innotuerunt, eis tantum omissis quae ad scribendi loquendive magis rationem quam ad sententiam pertinent (quales sunt ἄν — ἦν — εἰν, ἡδονάμην — ἐδονάμην), vel in quibus codicum nulla omnino auctoritas est (sicut αὐτοῦ — αὐτοῦ); ceterorum codicum varietatem minus curandam putavi, nisi quod de vulgata lectione eadem quae Bekkerus rettuli. In formis autem vocabulorum quales modo significavi Bense-lerum plerumque secutus sum, etiam si quid non prorsus mihi probaretur; nolui enim nimis multa mutare, atque scienter illum in his rebus esse versatum non est quod moneam. In ceteris non raro ab eo digressus sum, adeo ut non multo minus trecentis locis haec editio altera a prima differat. Coniecturas sive meas sive aliorum non ita multas sed tamen aliquas recepi, aliquanto plures in adnotationibus apposui. Editionibus quae post Benselerianam prodierunt usus sum hisce:

R. = Rauchenstein (Panegy. Areopag., ed. IV 1874).

Schn. = Otto Schneider (Demon. Euag. Areop., Panegy. Philipp., ed. II 1874. 1875).

M = E. Mehler (Paneg. Areop., 1861).

J. E. Sandys (Dem. Panegy., 1868).

Commentationes autem virorum doctorum quibus usus sum has nomino.

Cobeti (Cob.) scripta, multas passim coniecturas in Isocratem factas continentia. — R. Enger, ad Panegy. § 64 (Philol. XXVI [1867] p. 711). — F. K. Hertlein (N. Jahrb. 1874, p. 18). — G. A. Hirschig (Hi.), Annotationes criticae, Traiecti ad Rh. 1849. — G. Jacob (N. Jahrb. 1874 p. 157). — L. Kayser (K.), qui editiones Rauchensteini et Schneideri recensuit in Annal. Heidelberg. 1855, p. 613 et in Annal. Fleck-eiseni (N. Jahrb. 1856, p. 356). Eius palmaria exstat coniectura Symm. § 36. — Fr. Ritschl (Rh. Mus. XXIII [1868] p. 690), qui de loco Paneg. § 97 bene meruit. — H. Sauppe in Symbolis ad emendandos orat. Atticos (Gotting. 1873/4). — H. Usener in Lect. Graecis (Rh. Mus. XXV [1870] p. 592). De siglis codicum supra expositum est; unum moneo, quod littera v. plerumque significatur vulgata lectio ea quae ante Bekkerum fuit quaeque ab eo ope Urbinatis codicis sublata est. Itaque nisi quid aliud enotatum est, intellegendum est Urbinatem Ambrosianumque, quatenus accurate cognitum habemus, eam lectionem praebere quae inter verba scriptoris legitur.